
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 08-10-2015 n. 13

Oggetto: Affidamento del Servizio di Tesoreria Comunale per il periodo 01.01.2016 -
31.12.2020 - approvazione schema di convenzione.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che:

ai sensi dell’art. 209 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.“il servizio di tesoreria consiste nel
complesso di operazioni legate alla gestione finanziaria dell'ente locale e finalizzate in
particolare alla riscossione delle entrate, al pagamento delle spese, alla custodia di titoli
e valori ed agli adempimenti connessi previsti dalla legge, dallo statuto, dai regolamenti
dell'ente o da norme pattizie”;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 24.06.2010 sono stati approvati gli
indirizzi e lo schema di convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria per il
periodo 01.01.2011 – 31.12.2015;

in data 11.10.2011 con contratto rep. n. 20319 è stata stipulata con la Banca Cassa di
Risparmio di Firenze la convenzione per la gestione del servizio di tesoreria comunale
per il periodo 01.01.2010 – 31.12.2015, a seguito di procedura di gara aperta aggiudicata
definitivamente con determinazione dirigenziale n. 1587 del 29.12.2010;

si rende quindi necessario procedere con celerità all’avvio delle procedure di gara per
l’affidamento del servizio;

VISTO che:

l’art. 210 del D.Lgs. 267/2000 prevede che l’affidamento del servizio di tesoreria sia
effettuato mediante procedure ad evidenza pubblica secondo le modalità stabilite nel
regolamento di contabilità dell’Ente, con possibilità di rinnovo per non più di una volta
qualora ricorrano le condizioni di legge, e che il rapporto viene regolato sulla base di una
convenzione deliberata dall’organo consiliare;



secondo la prevalente giurisprudenza (Consiglio di Stato, Sez. V sentenza n. 3377/2011,
Cassazione Civile Sez. Unite sentenza n. 8113/2009) l’affidamento del servizio di
tesoreria si sostanzia in una concessione di servizi, che in linea di principio, resta
assoggettato alla disciplina del Codice dei Contratti (D.Lgs. 163/2006) solo nei limiti
specificati dall’art. 30 del medesimo decreto;

l’art. 30 del D.Lgs. 163/2006 al comma 3 prevede che “la scelta del concessionario deve
avvenire nel rispetto dei principi desumibili dal Trattato e dei principi generali relativi ai
contratti pubblici e, in particolare, dei principi di trasparenza, adeguata pubblicità, non
discriminazione, parità di trattamento, mutuo riconoscimento, proporzionalità, previa
gara informale a cui sono invitati almeno cinque concorrenti, se sussistono in tale
numero soggetti qualificati in relazione all'oggetto della concessione, e con
predeterminazione dei criteri selettivi”;

l’art. 55 del capo XIII del Regolamento di contabilità del Comune di Sesto Fiorentino,
prevede che “Il Servizio di Tesoreria viene affidato a seguito di asta pubblica fra tutte le
banche autorizzate a svolgere l'attività di cui all'art. 10 del D.Lgs. 1 settembre 1993,
n.385, operanti nella Provincia”.;

DATO ATTO che è in corso di redazione il nuovo regolamento di contabilità aggiornato al
D.Lgs. 118/11 secondo quanto previsto dall’art. 210 del D.Lgs. 267/2000;

CONSIDERATO che in mancanza di una disciplina normativa specifica prevista per
l’affidamento del servizio, si rende necessario fornire le direttive da seguire per l’elaborazione
della disciplina speciale di gara ricorrendo per analogia, ai principi generali ed alle procedure
previste dal citato D.Lgs. 163/2006;

ATTESO che l’art. 55 del D.Lgs. 163/2006 prevede, quali procedure di scelta del contraente,
la procedura ristretta o aperta e che l’art. 81, comma 1, del medesimo decreto stabilisce che i
contratti pubblici sono aggiudicati in base al criterio del prezzo più basso o al criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

RITENUTO di affidare il servizio mediante procedura aperta in quanto tale modalità, nel
rispetto del principio di concorrenza, assicura una maggiore trasparenza e celerità delle
procedure concorsuali;

RITENUTO inoltre, per la tipologia del servizio in oggetto e la gratuità dello stesso, di
scegliere quale criterio per l’aggiudicazione del servizio quello dell’offerta economicamente
più vantaggiosa di cui all’art. 83 del D.Lgs. 163/2006, che rispetti i criteri di qualità e di
efficienza richiesti dal Servizio, presenti nella schema di convenzione;

RITENUTO di approvare lo schema di convenzione nel quale sono contenute tutte le
prescrizioni di carattere giuridico, tecnico ed economico che regolano l’affidamento del
servizio di tesoreria per il periodo 01 gennaio 2016 - 31 dicembre 2020 allegato al presente
provvedimento che ne costituisce parte integrante e sostanziale (All. A);

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 dal Dirigente Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI CONSIGLIO N. 13 DEL 08-10-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

VISTI gli artt. 208 e seguenti del D.Lgs. 267/2000 e gli articoli del capo XIII del
Regolamento di contabilità dell’Ente recanti la disciplina del servizio di tesoreria;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

CON i poteri spettanti al Consiglio comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

di procedere, per le motivazioni esposte in premessa e alle quali integralmente si1.
rinvia, all’affidamento del Servizio di Tesoreria comunale per il periodo 01 gennaio
2016 – 31 dicembre 2020 mediante procedura aperta, con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi, rispettivamente, dell’art.  55, comma 5, e
dell’art. 83 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;

di approvare lo schema di convenzione per lo svolgimento del Servizio di Tesoreria2.
per il periodo 01 gennaio 2016 – 31 dicembre 2020, inserito come allegato “A”, che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di autorizzare il Responsabile Dott. Stefano Ferri, a predisporre tutti gli adempimenti3.
necessari per la pubblicazione del bando e per lo svolgimento della gara;

di autorizzare il Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione, alla4.
stipula della Convenzione apportando alla stessa le modificazioni e/o integrazioni non
sostanziali che si rendessero necessarie;

DELIBERA altresì

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma
dell’art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI CONSIGLIO N. 13 DEL 08-10-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 08-10-2015 n. 13.

Oggetto: “Affidamento del Servizio di Tesoreria Comunale per il periodo 01.01.2016 -
31.12.2020 - approvazione schema di convenzione.”

Il Commissario Straordinario              Il Segretario Generale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI      f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

f.to STEFANO FERRI

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 08-10-2015 f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

Sesto Fiorentino, 08-10-2015 f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI CONSIGLIO N. 13 DEL 08-10-2015
Comune di Sesto Fiorentino

Sesto Fiorentino, 01-10-2015


